
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 DEL 04/11/2016

OGGETTO: GIORNATA DI TUTORAGGIO PER PROGRAMMA SIPERT MODULO 
RETRIBUTIVO: PRENOTAZIONE DI RISORSE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che nell'anno 2015 è stato avviato un percorso formativo e di affiancamento 
in vista del trasferimento delle competenze in materia di gestione economica del personale 
dall'ufficio Ragioneria all'ufficio Personale, percorso che prosegue anche nell'anno 2016 
come previsto dagli obiettivi assegnati all'ufficio Personale;

Vista:

• l'esigenza di  acquisire il  servizio di  una giornata di  tutoraggio per il  programma 
Sipert – modulo retributivo per approfondire gli adempimenti relativi alla tredicesima 
mensilità ed al conguaglio fiscale;

Richiamato:

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice appalti)  di “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

Analizzato in particolare:

• l'art. 5 che sancisce le condizioni che definiscono gli affidamenti in house anche in 
caso di controllo congiunto ad opera di più amministrazioni;



Vista:

• la lettera del 19 ottobre 2016 Prot. 39133/16 – DG con la quale Infocamere ricorda 
che  “i  compiti  assegnati  alla  stessa  Società  Consortile  sono  attribuiti  dai  soci 
oltreché nello statuto, anche in apposito Regolamento Consortile che individua in 
particolare i servizi obbligatori assicurati dai soci, i servizi facoltativi e le altre attività  
che Infocamere svolge nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio”;

Considerato altresì che:

• nella stessa comunicazione viene anche rappresentato che le attività di Infocamere 
sono effettuate nello svolgimento dei compiti assegnati dai soci n misura superiore 
alla soglia dell'80% di cui all'art. 5 primo comma del Decreto Legislativo 50/2016;

Tenuto conto che:

• il  servizio  di  tutoraggio  è  strettamente  funzionale  all'operatività  del  Programma 
SIPERT  per  la  gestione  degli  adempimenti  del  pagamento  della  tredicesima 
mensilità e del conguaglio fiscale; 

• allo stesso modo del programma SIPERT anche il connesso servizio di assistenza 
è un servizio facoltativo di Infocamere teoricamente acquisibile sul mercato, ma che 
rientra  certo  tra  quelli  tipicamente  sviluppati  dalla  Società  Consortile  per 
l'espletamento dei compiti delle Camere in una logica funzionale anche alla lettura, 
interpretazione e governo dello stesso sistema camerale;

• il  predetto servizio di  assistenza è dunque configurabile quale servizio espletato 
nella modalità dell'in house providing;

Preso inoltre atto che
• ai sensi del listino Infocamere il costo per il servizio necessario all'Ente è pari ad € 

600 + I.V.A.;

Ritenuto dunque opportuno di:

• affidare ad Infocamere al costo di €  600  oltre IVA il  servizio di  di tutoraggio per il 
programma Sipert – modulo retributivo per approfondire gli adempimenti relativi alla 
tredicesima mensilità ed al conguaglio fiscale, quale servizio facoltativo in house ai 
sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 50/2016

Tenuto conto che:

• l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento  si  sostanzia  in  una  spesa  di 
formazione  non  contingentata,  ai  sensi  dell'art.  6  comma  13  del  D.L.  78/2010 
convertito in Legge 122/2010 e come illustrato dalla direttiva n. 10 del 2010 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica ;

DETERMINA



1.-   di affidare ad Infocamere al costo di €  600 oltre IVA il  servizio di  di tutoraggio per il 
programma  Sipert  –  modulo  retributivo  per  approfondire  gli  adempimenti  relativi  alla 
tredicesima mensilità ed al conguaglio fiscale, quale servizio facoltativo in house ai sensi 
dell'art. 5 del Decreto Legislativo 50/2016;

2.- di prenotare allo scopo sul C.d.C. A007 Personale, Conto 325102 “Spese di formazione 
non contingentate” la somma complessiva di € 732. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

GIORNATA  DI  TUTORAGGIO 
PER  PROGRAMMA  SIPERT 
MODULO  RETRIBUTIVO: 
PRENOTAZIONE DI RISORSE.

A007 325102 Spese di formazione non 
contingentate

Non 
definito 
istituzional
e

732

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


